necessitatibus largitus subvenit, considerans in iis omnibus, quod mites & beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur: quam pie sperandum est ipsum jam consecutum, vel consecuturum in futurum, si humana fragilitate, ipsum adhuc impellente, in eo aliquid culpabile extiterit.

Insignem rem silentio non praetermittendam de illius memoriae tenacitate narrat subiectis verbis Petrus (b): Clemens VI. egregius nunc Romulus gregis pastor, tam potentis & invicta memoria traditur, ut quidquid vel semel legerit oblivisci, etiam si cupiat, non possit. Hoc sibi & studiorum nutritrix alma Parisius & orbis universus tribuit. Ego enim, & si saepe ante pedes ejus fuerim, tamen de hac re nihil praeter famam habeo, cui facilius accedo, recolens id sibi non noviter tributum, sed ante diu, quam hoc fortuna culmen ascenderet, in quod evecti circumstrepentibus adulantium turbis verae laudis iudicium amiserunt. Illud additur miraculo, hanc tantum sibi memoriam magno quondam capitis ictu (cujus adhuc testis extat ingens supremo vertice cicatrix) pervenisse. Memorabilis casus, si modo verus: hoc enim habet inter multa clarorum admiratio: viam fabulis aperire solet. His addit Massonus (c): Fuisse excellentis memorabilisque memoriae Clementem, testatur Bernardus Dominicanus, in ejus vita, & alii annalium scriptores: id vero novum non est, talem enim fuisse simplicium libro quarto de anima tradit Augustinus. Neque praeterendum encomium insigne, quo author, qui ad Bernardum Guidonem appendicem adiecit, Clementem exornat, dum ipsum vocat (d) clementiae speculum, charitatis hospitem, misericordiae patrem, pietatis alumnus, liberalitatis ministrum, justitiae pugilem, aequitatis athletam, concordiae satorem, pacis amatorem, modesti aenormam, religionis exemplar, amicitiae fomitem, spei anchoram, fidei basim, complacentiae morem, eloquentiae florem, honorem generis, & patriae decus.

XXIII. De tenacissima ejus memoria. (b) Petrar. l. 2. rer. memorab. c. 1. de memoria.

(c) Masson. ex ipso in Clem. VI.

(d) Append. ad Bernard. Guid.

Id etiam ex Cantacuzeni (e) Graecorum Imperatoris testimonio summam laudi dandum est, ipsum abolendi Graecorum schismatis cupidissimum oecumenicam synodum in confinibus utriusque imperii, ad quam Graeci & Latini episcopi confluerent, celebrare constituisse, cum diceret Cantacuzenus, Graecos, ni id fieret, nunquam ad conjunctionem ecclesiarum adducendos, neque ceptam olim a Palaeologo conjunctionem ob illud coalescere potuisse. Postulata jam ante a Benedicto hujusmodi synodus fuerat, sed negata, ne fidei nostrae articuli in conciliis oecumenicis definiti in controversiam vocarentur: censetur vero Clemens Graecos ad disceparationem admittendos, non quod catholici de iis ambigerent, sed errantes edoceret: ob bella

XXIV. (e) Cantac. l. 4. c. 11.

Ut oecumenicam synodum ex Graecis & Latinis celebrare voluerit.

la vero Italica extracta Synodus in tempus commodius ob Clementis mortem cogi non potuit, ut ait Cantacuzenus (a): Dum, inquit, in his temporibus voluitur, Clemens Papa, vivere desinit, & cura de synodo in nihilum recidit. Agitatum quidem postea ab Innocentio cum Cantacuzeno de ecclesiarum conjunctione visurum: cumque hoc deiecit, gener Palaeologus ad Urbani obsequium accedens hujusmodi synodum, ad quam Graeci cum latinis convenirent, congregandam posceret, negavit Urbanus iisdem de causis, quibus Benedictus petita repulerat. Denique reversi iterum ad vomitum Graeci, cum ab Eugenio synodum flagitarent, is ipse secutus meditata Clementis consilia, Florentiae eam celebravit: de quibus suo loco. Nunc de Clementis exequiis addemus ea, quae MS. Vaticanus autor anonymus mandat historiae (b): Corpus portatum fuit ad ecclesiam B. Mariae Virginis cathedralem, ubi stetit usque ad aestatem; & deinde asportatum ad monasterium case Dei, ubi pridem fuit monachus, quinque Cardinalibus comitantibus ipsum, in capella ab ipso constructa depositum & tumulatum: cujus anima requiescat. Curavit autem successor illud funus erogatis anno insequenti aureorum quinque millibus, ut illius cadaver ad idem monasterium, in quo Clemens religiosa olim disciplina excultus sepeliri operaverat, transferretur. Extat (c) enim de iis acceptis ab Innocentio Hugonis tit. S. Laurentii in Damaso, Guillelmi tit. S. Mariae trans Tyberim presbyterorum, Guillelmi S. Mariae in Cosmedin, & Nicolai S. Mariae novae diaconorum Cardinalium syngrapha: mense martio anni proximi pontificatus Innocentii anno primo consignata; fueruntque hi, ut ait vitae Innocentii author,

(a) lb. c. 10.

Illius morte contentiore ea consilia.

(b) MS. bibl. Vat. sign. n. 5795. in Clem. VI.

Corpus Clementis delatum ad monasterium case Dei. (c) Innoc. to. 1. ep. Jacr. 128.

(d) Gesta Clem. VI. apud Bosq.

(e) Masson. in Clem. VI.

(d) Frater, tres nepotes, & unus consanguineus sui: quos ipse & sortio Cardinalium aggregaverat, dum vivebat. De translatio hoc funere contentientia tradit Massonus (e), additque monachos Case Dei, ut acceptorum a Clemente beneficiorum memores se esse testarentur, sex rosas suis insignibus permiscere consuevisse: violatum deinde ab haereticis Calvinianis lapsis duobus post seculis illius sepulchrum, ac religionis odio corpus flammis iniectum: Monasterium, inquit, ipsum, nimirum Case Dei Arvernorum gentis Vellaunis populis vicina, anno millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, cum obsideretur Anicium Vellaunorum, capitur a Moniove sororio Blasconis Allobrogis, cujus milites plura quam barbari templum diripiunt, statuam eque marmoream confringunt, sepulchrum viclant atque diruunt, ubi Clemens ipse pene formidabilis jacebat: armati enim hominis statuam exhibere videbatur, quia singula corporis partes plumbo testae erant.

Cadavera igitur nudata, nihil praeter ossa & cineres repererunt, eaque in flammis misere militari loco clamantes: An te putas, magne Pontifex, plumbeis armis caedam demonem victurum. At ea impiorum ludibria Clementis vertuntur gloriae.

Sublato porro Clemente conclave ingressi Cardinales, dum una de creando novo Pontifice vota conferrent, tantoque muneri vir insignis probitate admodum quaereretur, illatam de Joanne Birellio, qui Carthusianis praerat, ac tum magnae sanctitatis opinione florebat, ut pontificatu summo dignissimo mentionem, refert Carthusianum historia, sed Talayrandum Cardinalem, caducarum rerum amore devinctum veritum ne is luxum omnem in Cardinalibus pia asperitate, refecaret, obtulisse; at deinde, cum Birellius e vivis excessisset, ac miraculorum ingenti gloria inclaresceret, culpam suam planxisset acerbe, & Carthusianos singulari studio complexum, quibus apud Petrachorios nobile coenobium Vallis clarae magis auctum vestigalibus condidit. Demum Cardinales in aliam abiere sententiam, ut e Cardinalium coetu Pontificem deligerent: privatique comodi illecebra delinuti, ad cardinalitium augendam majestatem pontificiae detrimentum conspirarunt, plures leges (f) in sua commoda verendas pacti, quas renuntiandus ab ipsis Pontifex sacramento confirmaturus esset. Ex vero conceptae erant his verbis,

Ab haereticis polita creatum.

XXXV. Cardinales de Birellio viro sancto creando Pontifice agitant.

Talayrandum eos ab ea cogitatione revocant. Facti postea praenitens coenobium condidit. Cardinales in conclavi ad sua augenda conspirant.

(f) Ext. apud Innoc. VI. an. 1. l. 1. ep. cur. 5. XXXVI. De Cardinalium numero decernere moluntur.

Deliberatione plena habita pro bono publico concordant omnes domini Cardinales nemine discrepante. In primis quod summus Pontifex, Domino providente, creandus nullo unquam tempore ex quavis causa procedat ad creationem Cardinalium nisi secundum modum & formam inferius denotatas: videlicet quod non creet seu faciat aliquos Cardinales donec numerus Cardinalium venerit ad numerum sexdecim Cardinalium, aliis qui essent supra numerum sexdecim de medio sum sublati: & tunc assumat, si ei videbitur, tot quot ascendant ad plus usque ad numerum viginti & non ultra, praedictis sexdecim aut paucioribus, si forte tunc superessent, in viceno numero computatis. Quos quidem Cardinales, per Papam creandos, ipse creare & ordinare habeat de omnium Cardinalium tunc super-existentium seu duarum partium eorundem consilio & consensu: hoc tamen salvo, quod extante numero, qui nunc est, vel forsitan pauciore, assumat Papa, si voluerit, duos Cardinales de consilio omnium fratrum, seu majoris partis eorum. Item quod Papa non procedat ad depositionem, seu personae captionem alicujus Cardinalis sine consilio & consensu omnium fratrum nemine discrepante, nec ad excommunicationem vel aliam censuram ecclesiasticam, ad suspensionem vocis vel consistorii seu portationis capelli,

Pontificiam in Cardinalium ordinem auctoritatem imminuere tentant. nec

nec ad privationem, nec etiam ad suspensionem beneficiorum ipsorum Cardinalium sine consensu omnium fratrum aut duarum partium eorundem. Item quod Papa nullo modo ponat manum in bonis quorumcumque Cardinalium, eis viventibus vel defunctis.

Item quod Papa provincias, civitates, castra, aut terras alias ecclesie Romanæ non alienet, aut in feudum vel emphyteosim, aut sub certo consensu concedat: & ubi alienationem seu concessionem prædictas iuxta & rationabili causa fieri expediret, de consilio & consensu omnium fratrum seu duarum partium eorum ad prædicta procedat. Item, quod collegium Cardinalium percipere & habere debeat iure suo medietatem omnium fructuum, reddituum, proventuum, multarum, condemnationum, & censuum, & omnium aliorum obventionum & emolumentorum, ad ecclesiam Romanam spectantium, in quibusvis provinciis ac terris & locis Romanæ ecclesie, prout in privilegio felicis recordationis Nicolai Papæ IV. super hoc plenius continetur. Item quod tam in Romana curia, quam in terris & provinciis Romanæ ecclesie officiales in temporalitate majores de consilio & consensu Cardinalium omnium, seu majoris partis ipsorum, instituantur & destituantur, prout in dicto privilegio seu constitutione præfati domini Nicolai Papæ IV. noscitur apparere. Item quod ad officium marescalli Romanæ curie, & rectorum terrarum seu provinciarum Romanæ ecclesie nullus de consanguinitate vel affinitate Romani Pontificis assumatur.

Item quod summus Pontifex nulli Regi vel principi seu cuiusvis alii in regnis, provinciis, seu terris eorum concedat decimas, nec tertias decimarum, seu subsidia alia: nec etiam camera sua reservabit sine consilio & consensu omnium fratrum vel saltem duarum partium eorundem, & tunc casu iuxta & rationabili suadente. Item quod Papa non impediat, quin omnes & singuli Cardinales in consulendo & consentiendo liberum habeant arbitrium in agendis. Item quod omnes domini Cardinales, qui hodie supersunt, jurare habeant, quod ille ex dictis Cardinalibus, qui ad papatum præstante Domino assumetur, prædicta diligenter & inviolabiliter observabit: & nihilominus ille, qui ad papatum assumetur, sive Cardinalis sive alius assumptus fuerit & a Cardinalibus receptus, eadem die omnia & singula supradicta profiteatur fideliter observare, & ratum habeat præstitum juramentum. Item quod si aliquod dubium occurrerit vel incidit vel Papa videbitur in prædictis, dominus Papa cum consilio & consensu saltem duarum partium Cardinalium habeat declarare.

XXVII. Sanctitas has passionem se servaturos alii nullo adhibito discrimine sacramento spondere, alii hypothese, si jure nitentur, jurisjurando adjunxerunt: quas ut

Pontificii fisci mediam partem ad se devotare.

Necessitatem expediendi in agendis rebus consilii Cardinalium imponere.

Extortum sacramentum a futuro Pont.

sedis Apostolicæ dignitati adversantes convulsas anno insequenti visuri sumus. Cum vero accepissent, Joannem Francorum Regem iter Avenionem intendere, ut Pontificem sibi acceptissimum creandum curaret, tuendæ libertatis ecclesie studio, quamvis ipsi addictissimi, ut ejus adventum armataque preces anteverterent, electionem maturarunt, ut ait Matthæus Villanus (a) ac suffragiis communibus duodecimo post Clementis obitum die, nimirum XVIII. decembris (b), Stephanum Albertum Ostiensem episcopum ad apostolicum solium evexere; de quo hæc habet MS. Vatic. Innocentius VI. Stephanus nomine, & infra, electus est in Papam per Cardinales anno Domini MCCCLII. die martis XVIII. dec. hora tertiæ & coronatus die penultima dicti mensis Avenione in apostolico palatio. Ab his non discrepat alterius MS. Vat. auctor (c), gestaque ante pontificatum perstringit, cui vitæ illius scriptor apud Bosquetum consentit: Hic, inquit, prius vocatus est Stephanus Alberti doctor legum existens, judex major seneschallia Tolosana: ab inde vero promotus ad ecclesiam Nemausensem, & de ea translatus ad ecclesiam Claromontensem: demum per dictum Clementem Papam VI. assumptus in presbyterum Cardinalem, habuitque titulum SS. Joannis & Pauli. Dum eos gerebat apices, legationem ad Francorum Anglorumque Reges una cum Anibaldo Cardinale pro extinguendo funestissimo bello ipsum obiisse, jam ante vidimus (d). Pergit memoratus auctor: Postea autem fuit factus episcopus Ostiensis & Velletrensis & penitentiarius major. Postremo vero, ut præmittitur, electus in Papam. Quibus consentanea scribit Albertus Argentinensis (e), corrigendus tamen, dum die epiphaniæ sacro tiara pontificia redimitum affirmat: pariterque commendandus apud Bosquetum anonymus auctor, qui vigesima tertia eam pompam celebratam scribit. Suscepit ecclesie catholice gubernaculis Innocentius postmodum ejus diei, quo pontificatus infusus de more accepit, orbis universi archiepiscopos & episcopos de Clementis VI. obitu, ac pontificatu sibi delato certiores fecit (f): atque ubi pluribus de se demisse sentire, ac divinam opem progerendo munere perneccesariam est præfatus, illos ad eam ipsi comparandam ardentissimis precibus sollicitavit.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopo Rbe. mensi, ejusque suffraganeis salutem & Apost. benedictionem.

Prædicator egregius, qui vas electionis factus est a Domino, altitudinem sapientie & scientie Dei cum stupore considerans, Quam incomprehensibilia sunt, inquit, judicia ejus, & investigabiles viæ ejus

Delulæ Gallie Regis molitiones (a) Mat. lib. VIII. c. 44. Stephanus episc. Ostiensis creatus Pont. (b) MS. bibl. Vat. sign. n. 2040. Gesta Innoc. VI. apud Bosq. (c) MS. bibl. Vat. sig. num. 3765. in lxxv.

(d) An. G. 1345. n. II. c. 12.

(e) Alb. Arg. in ebron.

Innocentii VI. nomen accepit.

(f) To. I. ep. secr. pag. I. c. 4. an. I. h. I. ep. cur. I.

XXVIII.

ejus. Probat hoc quotidianorum eventuum successo varia: probat veram ipsa diversitatem, & accidentium casuum contrarietas manifestat, quorum ministeria mens inquit humana comprehendere, ratio investigare non sufficit, & ad contemplationem quarum obitus caligine mortalis oculus non attingit: probat hoc etiam nostræ infirmitatis humilitas, per quam, dum nullis suffragantibus meritis ad fastigium apostolicæ dignitatis evectur, quid aliud indicatur, nisi quod occulto nobis Dei judicio agitur, ut plerumque promoveatur immeritis, & quandoque assumatur indignus.

Nuper siquidem felicis recordationis Clemente Papa VI. prædecessore nostro, tela vitæ succisa, in Domino quiescente, & ipsius funeralibus exequiis cum honorificentia debita celebratis, nobisque una cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, tempore debito conventibus in eodem palatio apostolico Avenionensi, in quo idem prædecessor tempore sui obitus habitabat, pro futura electione electoribus; tandem post dies aliquot, licet paucos, ille Pontifex summi summus, qui eandem ecclesiam sponsam suam proprii cruoris aspersione fundavit, & supra petram fidei mox nascentis erexit, illaque soliditate firmavit, ut nullis impulsibus quateretur, diutina vacatione ipsius ecclesie dispendia rescant, in eam sua munera contulit, in quo meritorum suffragia non inveniunt: & eorandem fratrum corda informans & dirigens fidei afflavit, ut in imbecillitatem nostram (quamquam essent plures, in quos concurrere potuissent & ut credimus, consultius & utilius) convenirent: nosque tunc episcopum Ostiensem, cujus ad tantæ dignitatis honorem & onus vires & merita nec suppetebant nec suppetunt, ad universales ecclesie fascem regimini eligere supportandum.

XXIX. Nos autem infirmitatis nostræ conscii, & imperfectionis etiam non ignari, attendentes quod nihil tam insolitum, tam prævandum, quam labor fragili, sublimitas humili, & dignitas non merenti, ad tantæ molis sarcinam suscipiendam expavimus. Sed demum qualitate nostrorum operum nequaquam pendet celestium mensura bonorum; ac sperantes, quod ille, qui est oneris actor, erit administrationis adiutor, & ne sub magnitudinis gratia succumbat infirmus, dabit virtutem qui tribuit dignitatem; & in eo fiduciam erigentes, qui omnium suarum curam licet multis pastoribus delegavit, sui tamen dilecti gregis custodiam non reliquit, quinque B. Petro Apostolorum principum fiduciam præstitit, ut in undas descenderet, & de veteram porrexit auxilium, ut dubitans non periret; colla subjecimus jugo apostolice servitutis. Ad quod gerendum utiliter orationum vestrarum suffragia implorantes, Ann. Eccl. Tom. XXX.